EMENTA: INDICA A ADESÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE

CRESCIMENTO VERDE

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que o Decreto No 10.846, de 25 de outubro

de 2021 institui o Programa Nacional de Crescimento Verde.

CONSIDERANDO que este program tem por objetivos:

- Aliar o crescimento econômico ao desenvolvimento com iniciativas

sustentáveis.

- promover a conservação de florestas e a proteção da biodiversidade.

- criar empregos verdes

- reduzir as emissõe de gases de efeito estufa, com vistas a facilitar a

transição para a economia de baixo carbono.

CONSIDERANDO que o Programa Nacional de Crescimento Verde

tem como eixos de atuação:

- I - incentivos econômicos de financeiros

- II - transformação institucional

-III-  critérios  para  priorizar  a  implantação  de programas,  projetos  e

ações considerados verde

- IV - pesquisa e desenvolvimento

INDICO que  se  oficie  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  no

sentido de avaliar a possibilidade de no tempo oportuno,  aderir ao Programa Nacional de

Crescimento Verde.

INDICAÇÃO Nº 1911/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
91

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
80

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
10

/2
02

1
15

:0
8:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

LÁ
U

C
IA

 B
ER

EN
IC

E
SA

N
TO

S
D

A
SI

LV
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

51
1-

35
21

-4
55

0-
E1

87
.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2021.

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - DEM

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
91

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
80

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
10

/2
02

1
15

:0
8:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

LÁ
U

C
IA

 B
ER

EN
IC

E
SA

N
TO

S
D

A
SI

LV
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

51
1-

35
21

-4
55

0-
E1

87
.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
91

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
80

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
10

/2
02

1
15

:0
8:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

LÁ
U

C
IA

 B
ER

EN
IC

E
SA

N
TO

S
D

A
SI

LV
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

51
1-

35
21

-4
55

0-
E1

87
.

Pag. 3/3